
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 242 del 26/05/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/245 del 26/05/2020

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROROGA TERMINI APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI SOLUZIONI
INFUSIONALI PER IRRIGAZIONE DI GRANDI VOLUMI - EDIZIONE 3-BIS

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 2 della L.R. 43/01 nonché della
determina n° 328/2016 dal  Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI
SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI, ALESSANDRA BONI

Nadia RuffiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRETTORE

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della

società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004

di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei

mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative

all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati

telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle

deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.

43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la

nomina del Direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo

dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la

dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore di

INTERCENT-ER;

 n.  1059/2018  e  n.  1936/2018  che  approva  l’incarico  di

Responsabile  del  Servizio  ICT  dell’Agenzia  IntercentER  in

capo alla Dott.ssa Alessia Orsi, con decorrenza 01/11/2018;

Vista la determinazione n. 5784/2020 del Direttore generale Cura

della Persona, Salute e Welfare avente ad oggetto il recepimento

del Masterplan 2020-2021; 

Viste le seguenti proprie determinazioni:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative

nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati

telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di

Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta

regio-nale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



dalla  determinazione  n.  410/2017,  approvata  dalla  Giunta

regionale con deliberazione n. 29/2018; 

 n.410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della

delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del

regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Visti, inoltre:

 il  D.Lgs.  n.50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e

ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 il  Regolamento  regionale  n.6  dell’8  novembre  2019  recante

“Disciplina  per  la  corresponsione  degli  incentivi  per  le

funzioni  tecniche  previsti  dall’articolo  113  del  Decreto

legislativo n.50 del 2016”; 

 la legge n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione

e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della

pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino

della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Premesso:

 che  l’Agenzia Intercent-ER, con determinazione dirigenziale

n. 59 del 23/02/2017, ha istituito un Sistema Dinamico di

Acquisizione (SDA) per la fornitura di  “Beni Farmaceutici”

(Bando UE G.U. del 08/03/2017);

 che, nell’ambito di tale SDA, con propria determina n. 213

del  12/05/2020,  è  stato  indetto  un  appalto  specifico,  ai

sensi dell’art. 55, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, per la

“fornitura di soluzioni infusionali per irrigazione di grandi

volumi  –  edizione  3^  bis”,  comprendente  i  lotti  andati

deserti o non aggiudicabili di cui alla precedente ed.3;

 la  gara  è  interamente  svolta  attraverso  la  piattaforma

telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER”, ai sensi

dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

pagina 3 di 8



 l'entità complessiva dell'appalto è determinata in un importo

massimo di euro 10.939.290,86(IVA esclusa), suddiviso in 13

lotti come di seguito indicato:

Lotto Voce DESCRIZIONE DELLA FORNITURA Dosaggio

IMPORTO A BASE
D'ASTA (IVA

ESCLUSA) NEL
TRIENNIO IN EURO

1 1 CALCIO GLUCONATO 250 ml 35.280,00

2
1 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 100 ml 5% 71.478,00

2 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 250 ml 5% 75.043,80

3 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 500 ml 5% 494.078,10

3 1 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 500 ml 10% 32.191,20

4 1 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 1000 ml 5% 15.310,86

5 1 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 250 ml 10% 4.464,30

2 GLUCOSIO (DESTROSIO) MONOIDRATO 500 ml 10% 28.204,80

6 1

ACIDO LATTICO/SODIO IDROSSIDO/SODIO 
CLORURO/POTASSIO CLORURO/CALCIO 
CLORURO 550 ml 347.031,00

7
1 SODIO CLORURO 100 ml 4.619.163,78

2 SODIO CLORURO 250 ml 1.194.373,32

3 SODIO CLORURO 500 ml 2.370.508,20

8 1

SODIO CLORURO/POTASSIO 
CLORURO/CALCIO CLORURO/MAGNESIO 
CLORURO/SODIO ACETATO/SODIO CITRATO 500 ml 767.865,00

9 1
SODIO CLORURO/POTASSIO 
CLORURO/CALCIO CLORURO/SODIO ACETATO 500 ml 336.372,75

10
1

SODIO ACETATO/POTASSIO 
CLORURO/MAGNESIO CLORURO/POTASSIO 
BIBASICO/GLUCOSIO (DESTROSIO) 
MONOIDRATO 250 ml 56.807,40

2

SODIO ACETATO/POTASSIO 
CLORURO/MAGNESIO CLORURO/POTASSIO 
BIBASICO/GLUCOSIO (DESTROSIO) 
MONOIDRATO 500 ml 40.091,10

11
1 ACQUA PER PREPARAZIONI INIETTABILI 250 ml 8.196,08

2 ACQUA PER PREPARAZIONI INIETTABILI 100 ml 64.617,51

3 ACQUA PER PREPARAZIONI INIETTABILI 500 ml 197.559,00

12 1 ACQUA PER PREPARAZIONI INIETTABILI 500 ml 144.324,00

13 1 ACQUA PER PREPARAZIONI INIETTABILI 5000 ml 36.330,66

• le  Convenzioni  che  verranno  stipulate  a  seguito  della

procedura  di  gara  avranno  scadenza  al  30/06/2023,  a  decorrere

dalla  data  di  sottoscrizione  e  gli  Ordinativi  di  Fornitura

(contratti),  effettuati  dalle  Amministrazioni  contraenti  che

aderiranno  alle  Convenzioni,  avranno  validità  dalla  data  di

emissione per tutta la durata della Convenzione;

pagina 4 di 8



Dato atto che ai sensi di quanto stabilito nella determinazione

n.213,  citata,  la  procedura  di  gara  in  questione  è  ritenuta

urgente  ed  indifferibile  in  quanto  volta  all’acquisizione  di

prodotti  ritenuti  essenziali  e  da  fornirsi  senza  soluzione  di

continuità;

Richiamato  l’art.  55  rubricato  (Sistemi  dinamici  di

acquisizione),  comma  3  lett.  b  “Nei  settori  ordinari,  fermo

restando quanto previsto dall'articolo 61, si applicano i seguenti

termini: b) il termine minimo per la ricezione delle offerte è di

almeno  dieci  giorni  dalla  data  di  trasmissione  dell'invito  a

presentare offerte. Si applica all'articolo 61, comma 5”;

Precisato che la procedura è stata indetta in data 12/05/2020

assegnando  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  al

04/06/2020;

Preso atto che, con richiesta di chiarimento inoltrata tramite

Piattaforma SATER, è pervenuta, da parte di un operatore economico

interessato  a  partecipare  alla  gara,  richiesta  di  proroga  dei

termini  per  la  presentazione  delle  offerte,  motivata  dalla

particolare situazione emergenziale determinatasi in seguito alla

pandemia di COVID-19, richiamando, altresì, la specifica normativa

in materia; 

Rilevato che:

- è  interesse  dell'Agenzia  garantire  il  buon  esito  della

procedura di gara e la massima partecipazione alla stessa;

- l'individuazione del soggetto con cui convenzionarsi avverrà

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

individuata sulla base dell’elemento prezzo, ai sensi dell’art.

95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e che, pertanto, non

vi è la necessità di predisporre un’articolata ed esaustiva

offerta tecnica;

- le caratteristiche tecniche dei prodotti vengono valutate ai

soli fini della verifica della idoneità dei medesimi e, qualora

la  descrizione  tecnica  fosse  già  disponibile  nell'Archivio

pagina 5 di 8



Banca Dati di Farmadati Italia, non è obbligatorio allegare la

scheda  tecnica,  secondo  quanto  previsto  dal  Disciplinare  di

gara;

Ritenuto pertanto che:

 sussiste  un  interesse  generale  alla  conclusione  della

procedura di gara in tempi contenuti atteso che i prodotti

richiesti  sono  da  ritenersi  indispensabili  per  le  Aziende

Sanitarie;

 l’Agenzia  si  è  determinata,  a  parziale  accoglimento  della

richiesta formulata, nel concedere la proroga richiesta;

 è  opportuno  prorogare  il  termine  di  presentazione  delle

offerte fissando, di conseguenza, nuove date per la scadenza

dei termini per la presentazione dei chiarimenti e per la

seduta  pubblica  di  apertura  della  documentazione

amministrativa come segue:

o il termine di scadenza dei chiarimenti è fissato entro e

non oltre le ore 16:00 del 28/05/2020;

o il  termine  di  presentazione  delle  offerte  è  fissato

entro e non oltre le ore 16:00 del 09/06/2020;

o il  giorno  di  apertura  della  documentazione

amministrativa  è  fissato  alle  ore  10:00  del  giorno

11/06/2020;

Precisato che:

 a seguito della proroga del termine di cui sopra, il dies a

quo  relativo  al  decorrere  della  validità  delle  offerte  e

delle  garanzie  provvisorie  richieste  deve  intendersi

conseguentemente variato;

 le proroghe di cui sopra devono considerarsi apportate anche

nei relativi richiami presenti nel Disciplinare di gara e nei

suoi allegati; 

 quant'altro  stabilito  nella  documentazione  di  gara  resta

fermo ed invariato.

pagina 6 di 8



Dato atto che la proroga verrà comunicata a mezzo Piattaforma

Sater, utilizzando la specifica funzionalità;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di

non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di

interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente  non  si  trova  in

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Vista la determinazione n. 410/2017 che prevede che in caso di

assenza o impedimento per un periodo non superiore al mese e con

riferimento alle attività di ordinaria amministrazione, gli atti

amministrativi  di  competenza  del  responsabile  del  Servizio  ICT

sono assunti dal Direttore dell’Agenzia;  

Dato atto dell’assenza dal servizio della d.ssa Alessia Orsi,

responsabile del Servizio ICT; 

Dato atto del parere allegato; 

DETERMINA

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente

richiamate

1. di prorogare il termine di scadenza della procedura “appalto

specifico  per  la  fornitura  di  soluzioni  infusionali  per

irrigazione di grandi volumi – edizione 3^ bis”, indetta con

determinazione n. 213 del 12/05/2020 nell’ambito del Sistema

Dinamico di Acquisizione  (SDA)  “Beni Farmaceutici”  istituito

con determinazione dirigenziale n.59 del 23/02/2017, (Bando UE

G.U. del 08/03/20177, fissando, di conseguenza, nuove date per

la scadenza dei termini per la presentazione dei chiarimenti e

per la seduta pubblica, come segue:

 il termine di scadenza dei chiarimenti è fissato entro e

non oltre le ore 16:00 del 28/05/2020;

 il termine di presentazione delle offerte è fissato entro e

non oltre le ore 16:00 del 09/06/2020;

pagina 7 di 8



 il giorno di apertura della documentazione amministrativa è

fissato alle ore 10:00 del giorno 11/06/2020;

2.di precisare che:

 a seguito della proroga del termine di cui sopra, il dies

a quo relativo al decorrere della validità delle offerte

e delle garanzie provvisorie richieste deve intendersi

conseguentemente variato;

 le proroghe di cui sopra devono considerarsi apportate

anche nei relativi richiami presenti nel Disciplinare di

gara e nei suoi allegati; 

 quant'altro stabilito nella documentazione di gara resta

fermo ed invariato.

3.di  dare  atto  che  la  proroga  verrà  comunicata  a  mezzo

Piattaforma Sater, utilizzando la specifica funzionalità;

4.di disporre, inoltre, l’ulteriore pubblicazione del presente

atto, come previsto dal Piano triennale di prevenzione della

corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n.

33 del 2013”.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Alessandra Boni)

pagina 8 di 8


